
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08482 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08482 

 Del: 14/12/2018 

 Esecutivo da: 17/12/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio  per lo sviluppo di un modello di controllo per la gestione degli storni  in 

ambiente urbano a Mellivora Pest Managementi &Consulting di Davide Di Domenico cod. ben.  

57422   (affidamento tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA) per € 

4.516,93 (iva compresa) fino alla primavera 2019 (CIG Z0B2632471) 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG  2018/2020 e 

il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

Tenuto conto che: 

- dal febbraio 2017 alcune zone della città di Firenze sono state scelte, per la prima volta e inaspettatamente, 

come  dormitori notturni   da un numero molto consistente di storni (Sturnus vulgaris L.),   provocando 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08482 

 

attraverso il guano seri rischi,  di ordine sanitario  e di incolumità pubblica  che hanno comportato  molti 

interventi di pulizia straordinaria; 

 

- con determinazione dirigenziale 665/2017 è stato eseguito immediatamente visto l’urgenza, presso la 

Stazione Centrale di Firenze Santa Maria Novella, un primo intervento di allontanamento degli storni 

attraverso l’uso di dissuasori sonori  attivati per diversi giorni da parte di una ditta specializzata; 

 

- con determinazione dirigenziale 7387/2017 è stato già affidato lo sviluppo di un modello di controllo per la 

gestione degli storni in ambiente urbano; 

 

Considerati gli ottimi risultati ottenuti e ritenuto pertanto necessario continuare a sviluppare un sistema di 

controllo efficace e permanente degli storni nell’area urbana della città,  individuando  habitat che 

consentano agli storni di soggiornare  per il periodo invernale senza recare danni alla popolazione,  nel  

rispetto degli ecosistemi e della biodiversità; 

 

Considerato inoltre che: 

- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 36 comma 1 

del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 207/10, 

mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) tramite la procedura di 

Trattativa Diretta n. 739792 del 07/12/2018, con scadenza il 09/12/2018; 

 

Dato atto della congruità economica dell’offerta presentata; 

 

Vista l’offerta, presentata nei termini, da  Mellivora Pest Managementi & Consulting di Davide Di 

Domenico  di € 4.516,93 (iva 22% compresa) con durata fino a primavera 2019; 

 

Considerato quindi necessario impegnare la somma di € 4.516,93 (iva compresa) a favore della Ditta 

Mellivora Pest Managementi & Consulting di Davide Di Domenico (beneficiario 57422) per il servizio di 

controllo degli storni nell’area urbana di Firenze (CIG Z0B2632471); 

 

Dato atto quindi che la spesa necessaria di € 4.516,93 (iva compresa) sarà così suddivisa: 

- per € 2.258,46  sul cap. U 37315 del bilancio 2018; 

- per € 2.258,47 sul cap. U 37315 del bilancio 2019 che presentano la necessaria disponibilità; 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che all’esecutività del presente provvedimento sarà 

provveduto alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sulla rete civica come disposto 

dal d.lgs 14 marzo 2013 n°33; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08482 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Igiene pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana, 

Dott. Arnaldo Melloni, e che ai fini del presente affidamento non ricorrono situazioni di conflitto di interessi 

con l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione, approvato con 

delibera di Giunta n°24/2014 e del Codice di comportamento approvato con delibera di Giunta n°471/20; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visto l’articolo 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) Di affidare, a Mellivora Pest Management &Consulting di Davide Di Domenico  residente nel 

comune di Casalvecchio di Reno (Bologna) (codice beneficiario  57422)  il servizio di sviluppo di un 

modello di controllo per la gestione degli storni in ambiente urbano, per un importo complessivo di € 

4.516,93 (iva compresa), con durata fino alla primavera 2019 (CIG Z0B2632471); 

2) di imputare la spesa necessaria di € 4.516,93 (iva compresa) sarà così suddivisa: 

- per € 2.258,46  sul cap. U 37315 del bilancio 2018; 

- per € 2.258,47 sul cap. U 37315 del bilancio 2019 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

3)  che il  responsabile del procedimento è il Dott. Arnaldo Melloni, Posizione Organizzativa Igiene Pubblica 

della Direzione Ambiente. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- TRATTATIVA DIRETTA MEPA 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08482 

 

- OFFERTA MELLIVORA 

 

 

Firenze, lì 14/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37315 0 19/001911 00 2258,47 

2) 37315 0 18/008262 00 2258,46 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


